Jemaah Ulama dalam mengemukakan cadangan berkenaan telah mengambil pendekatan *ijtihad tarjihī*.

Bagi membincangkan cadangan ini, Jemaah Ulama telah mengadakan mesyuarat khas ulama pada 5 Safar 1414H bersamaan 24 Julai 1993. Mesyuarat ini dilakukan selepas Muzakarah Jawatankuasa Fatwa Majlis Kebangsaan Bagi Hal Ehwal Agama Islam Malaysia kali ketiga puluh yang diadakan pada 22 haribulan Ogos 1992, telah memutuskan suatu cadangan untuk meminda kaedah penetapan 'Aīd al-Adhā.

Fatwa Harus Melantik Wanita Sebagai Hakim atau Majistret Bagi Kes-Kes Sivil Dan Jenayah

Fatwa kedua yang boleh dijadikan bahan penelitian adalah fatwa yang menyentuh hukum melantik wanita menjadi hakim atau majistret bagi kes-kes sivil dan jenayah. Jemaah Ulama melalui perbincangan mereka pada 17 Zulkaedah 1416H bersamaan 17 April 1995, telah mengeluarkan fatwa mengharuskan wanita menjadi hakim atau majistret bagi kes-kes sivil dan jenayah berdasarkan keperluan yang menjangkau tahap darurat. Alasan mereka dalam hal ini adalah kerana memandangkan keadaan dan realiti yang wujud dalam negara sekarang di mana kehakiman Islam tidak berdaulat sepenuhnya, bahkan sistem kehakiman barat sedang dijalankan dalam banyak perkara.

Fatwa Tidak Terbatal Wuduk Jemaah Haji Dengan Persentuhan Di Antara Lelaki Dan Perempuan Yang Ajnabi Semasa Tawaf

Fatwa ketiga yang berkaitan adalah fatwa mengenai hukum wuduk jemaah haji akibat persentuhan di antara lelaki dan perempuan yang ajnabi semasa tawaf. Jemaah Ulama, melalui persidangannya pada 8 Rabiulawal 1416H bersamaan 5 Ogos 1995, telah *mentarjih*kan salah satu pendapat yang masyhur dalam mazhab Syafi'i⁶⁴ iaitu wuduk mereka tidak dikira batal dalam keadaan tersebut jika mereka bukan menyentuh tetapi tersentuh atau disentuh oleh perempuan atau lelaki ajnabi.⁶⁵

Pengukuhan pandangan yang lemah ini telah dibuat dengan keperluan kemaslahatan awam jemaah haji.

4. Fatwa Harus Melontar Jamrah Selepas Fajar Haji 13 Zulhijah

Fatwa seterusnya adalah menyentuh masalah melontar jamrah selepas fajar haji 13 Zulhijah. Jemaah Ulama melalui persidangan yang diadakan pada 4 Zulkaedah 1416H bersamaan 24 Mac 1996, telah membuat keputusan mengharuskan jemaah haji Malaysia melontar *jamrah* selepas fajar haji 13 Zulhijah. Keputusan ini dibuat berasaskan *qawl dā'if* dalam mazhab Syafi'ī sebagaimana yang dipakai oleh pihak Lembaga Urusan dan Tabung Haji Malaysia.⁶⁹

6. Fatwa Harus Menubuhkan Pasukan Pancaragam

Respons terhadap permohonan cadangan menubuhkan pasukan pancaragam (*Brassband*) Majlis Perbandaran Kota Bharu juga berkaitan. Jemaah Ulama melalui persidangan yang dilakukan pada 11 Syaaban 1417H bersamaan 22 Disember 1996 telah membuat keputusan membenarkan pihak yang memohon fatwa untuk menubuhkan pasukan pancaragam (*brassband*) dengan menggunakan alat-alat muzik seperti gambus, gitar, biola, dram, serunai, rebab dan lain-lain lagi.